74

1-mo. In conscriptione pagorum ex nobis nemo Carolinam adivit, consequenter inscripti non sumus, nec inscribi volumus.

2-do. Notitiae damus, quod recentissimum mandatum a rebellantibus ad iudices et iuratos per pagos editum sit, ut omnes pagi versus Soacs et fluvium Maros in adiutorium se congregarent, nos vero unanimiter recusamus, ac eatenus ad Inclytum Iudicium pro consilio recurrimus, prouti etiam die 9-na currentis Magnifico Domino Iudici Montano relationem oretenus reportavimus.

3-tio. Rebelles ex districtu Kriszy quotidie per pagum Nagy Almas in copia transeuntes, nos secum ire vocant, diversisque modis minantur, si cum illis non iverimus, illi nos in reddito atrocissime cruciabunt, integrumque pagum succendent.

4-to. Ex his motivis pars populi, quae se honeste fideliterque gessit et gerit, rogat assistentiam, attamen exclusis illis, qui ex pago rebelles voluntarie committantur et cum illis praedas exercent.

Super quo petito instamus resolutionem Inclyti Iudicii nobis pro legitimatione extradandam.

Zalathnae, 11 Novembris 1784.

Nyexa Veszeli
Terzoo Iuon
metallurgi,
deputati in nomine metallurgorum et
pagensium Nagy Almasiensium, qui fidem
Sacratissimae Suae Maiestati et
Inclyto Iudicio vovent

Pe verso : Ad inclytum Caesareo-Regium per Transilvaniam Iudicium Montanum.

Pagus Nagy Almas tam metallurgi, quam non metallurgi supplicant in conspiratione praesenti assistentiam.

Conclusum : Quandoquidem per deputatos suos metallurgi Nagy Almasienses ad Regium Iudicium Montanum sub 9-a expeditos haec ipsa puncta exposuerint, sique manutationem exoraverint, adpromiserintque firmiter tumultuantibus semet associare haud velle, et pro possibili etiam contra vim resistere intendere, et obinde serio etiam per iudicem montanum fidelitatis commoniti extiterint immo socios praedantium coincolarum suorum deferre, et quandocumque eo quo iussi fuerint extradari paratos, et connisuros esse, huic praemissorum intuitu Regium quoque Iudicium de praemissis praesentes festimoniales, et recommendatorias super pacifica comportatione eorundem extradandas censuit. Zalathnae die 22-da Novembris 1784. E Protocollo Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici.

Extradatum per Carolum Winckler, Caesareo Regii Iudicii Montani Transilvanici Substitutus Notarius.

Praesentatum 12-a Novembris 1784.

Exhibita lecta in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalathnae die 22-a Novembris 1784 celebrata.

Orig., T.M.Z., pach. 824, f. 380–381.

Spectabilis ac Magnifice Domine Praeses,
Domine ac Amice singulariter colendissime!

Litteras meas ante octiduum exaratas et medio Cursoris Postalis promotas eo pertingisse nullus dubito, in continuatione proinde historice deductionis circa excessus plebis tumultuantis in hac peripheria patratos ulterius notifico. Praeterito die Sabathi praeter illos in pago Bentzentz interemptos, insuper in diversorio Sibothiensi eiusmodi latrones ex possessione Csora post consummatam ibidem devastationem, revertentes et condescendentes, numero 15 caesos et traictos, alios vero plerumque vulneratos in circa 10 numero ad carceres adductos exitisse, qui subsequenti die una cum reliquis captivis in summa 60 capita constituentibus, sub custodia militari transmissi sunt Devam. Penes Devam pariter magno numero inrumpentes, eiusmodi tumultuantes, ex illis in circa 140 per militiam ac nobiles illos persequentes interfecti 40 vero Marusio immersi, denique ultra 40 intercepti sunt, quorum complures eas Inclyta Tabula praemisso brevi examine, exequi et capite plecti curavit. In districtu Hatzegiensi malum istud de die in diem latius serpens pariter eiusmodi insurrectiones causavit, ubi in copia iterum Brachio Militari et nobilium interempti sunt. Pro sedanda hac tumultuatione a parte Status Militaris, medio sparsorum patentalium quod vitae eorundem indulgebatur si se ad quietem composuerint, tentamina facta sunt, hactenus tamen plane absque ullo effectu cum maxima pars huius plebis temerariae non ut gratiam oblatam acceptaret, quin potius nomine eorundem ducis *Horia* praescribere ac postulare non erubescat ut: 1-mo. Ad crucem quam vocant sanctam illorum propriam iuramentum praestent nobiles. 2-do. Praerogativae nobilitari renuncient in genere et instar ignobilium contributioni subiaceant. 3-tio. Bona nobilitaria cum subditis et pagensibus iuxta exigentiam edendorum Mandatorum futuri Caesaris fiendae subdivisioni substernent, secus a nobilium extinxione superserere nolle. Inter reliquos atrocissimos casus accidit quod socrum et filiorum unicum Domini Ordinarii Vicecmitis Ioannis Zejk interfecerint in districtu Hatzegiensi, quo subaudito idem Dominus Vice Comes repentina morte apoplexia tactus equi et viris decessit. Vix crederem me pro hac periodo praevigente hoc disturbio transiturum, eo unius ceptum conscriptionis opus exantraturum, quare me in utraque casu legitime excusatum haberi rogo. Coeterum de contingentibus ibidem circumstantiis reciprocam certiorationem mihi expetens, debito venerationis cultu assiduo persisto.

Spectabilis ac Magnificae Dominationis Vestrae.

Szasz-Varos 14-ta Novembris 1784.

obsequentissimus servus

Daniel Knopffer m.p.

Pe verso: Spectabili ac Magnifico Domino Josepho Andreae de Zelenkay Judici Regio in Transilvania Montano. Inclyto item Caesareo-Regio Judici Montano Transsilvanico. Ex officio in re contributionali. Per Albam Carolinam Zalathnae.

Praesentata lecta in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalathnae die 22-da Novembris 1784 celebrata.

Orig., T.M.Z., pach. 238, f. 240–241; pecete de închidere în ceară roșie.

Extractus Protocolli

Caesareo Judiciu Montani Transilvanici pro mense Novembri 1784 concinnatus
Sessio die 16-a mensis Novembris 1784 celebrata

Praesentibus :

Andrea Josepho Zelenkay Caesareo-Regio Judice Montano
Carolo Winckler Substituto Notario

Absentibus :

Gabriele Iabroczi	}	Assessoribus ob rebellionem Valachorum
Samuele Halmagyi		
Daniele Knopffer		
Georgio Devai Vajda Hunyadini		
Josepho Podivinszki in Provisoribus		

A 1-a Novembris usque 15-am eiusdem ob incessantes terrificos plebis
Valachicae rebellantis tumultus nullae sunt celebratae sessiones.

Exhibitum

1 354. Supremus Comes Inclyti comitatus Albae Inferioris Illustrissimus
Liber Baro Simon Kemeny de dato 14-a et praesentato 30-a Octobris a.c.
reinsinuat in complementum judicialis requisitionis sub 8-a eiusdem ad Incly-
tam Tabulam Continuum Albensis comitatus Judicariam emanati concer-
nenti Substituti Vice Comiti Paulo Boër commissum esse ut hic Zalathnae
detentum clanculariam incolarum pro Militia conscriptorem Georgium Hart-
sek abhinc recipi et ad carceres comitatenses deduci curet.

Conclusum

Praesens Reinsinuatum deserviens pro notitia reponitur ad acta, cum
idem attactus Hartsek ex huiatibus ad carceres comitatenses praecedenter
iam transpositus et abductus haberetur.

Orig., T.M.Z., pach. 6, f. 173.

Anno 1784 die 22-a Novembris in Sessione Caesareo-Regii Judiciu Mon-
tani Transilvanici Zalathnae celebrata.

Praesentibus :

Andrea Josepho Zelenkay Regio Judice Montano
Carolo Winckler Substituto Notario

Absentibus :

Gabriele Iabrotzki	}	ob tumultum comparere nequeuntibus
Samuele Halmagyi		
Daniele Knopffer		

Exhibitum

1 376. Legitur Supplex Libellus providorum Nyexa Veszeli et Terzeu Iuon metallurgorum qua deputatorum in nomine metallurgorum et pagensium Nagy Almasiensium de dato 11 et praesentato 12-a Novembris a.c. Iudicio exhibitus tenore cuius demisse supplicant ut in praesenti Valachica conspiratione protegantur, et instruantur, ne cum tempore poenas luere uni cum nocentibus debeant, siquidem tempore conscriptione pro Militia pagorum ex ipsis nemo Carolinam iverit, vel inscribi fecerit, una exponendo quod a rebellantibus recentissime mandatum sit ut omnes semet Gyogyinum ad fluvium Marus pro auxilio conferant, quo ire se haud velle unanimiter declarent, ideoque sibi consilium dari petunt, porro quod rebelles Crysienses quotidie per pagum Nagy Almas in magna copia transeuntes ipsos secum ire iubeant ac diversis modis minentur, quare pago etiam timeant, ne per reduces rebelles succendantur ac ipsi quoque crucientur, unde pars populi, quae se fideliter ac pacate gessit et gerit petit assistentiam judicalem exclusis illis qui ex pago rebelles voluntarie committantur et cum illis praedas exercent.

Conclusum

Quandoquidem per deputatos suos metallurgi Nagy Almasienses ad Regium Iudicium Montanum sub qua expeditos haec ipsa puncta exposuerint suique manutationem exoraverint adpromiserintque firmiter tumultuantibus semet associare haud velle et pro possibili etiam contra vim resistere intendere et obinde serio etiam per Iudicem Montanum fidelitatis commoniti extiterint, immo socios praetendantium coincolarum suorum deferre et quodcumque eo quo iussi fuerint extradare paratos et connisuros esse, hinc praemissorum intuitu Regium quoque Iudicium de praemissis praesentes testimoniales et recommendatorias super pacifica comportatione eorundem extradandas censuit.

.....

Exhibitum

1 384. Congregialis Assessor Iudicialis Dominus Daniel Knopffer de dato 14 et praesentato 18-a Novembris insinuavit quod ob tumultus plebis Valachice hoc disturbio vigente pro hac periodo iudicialis comparere non possit multo minus caeptum conscriptionis finire, quare se in utroque casu legitime excusatum haberi rogat.

Conclusum

Siquidem praesens notificatio in parte tumultum plebis Valachicae concernente tam cum Domino Supremo Montium Magistro Barone a Gerlitz quam Domino Capitaneo de Richard per Dominum Iudicem Montanum e vestigio communicata haberetur, reponatur ad acta. Interea vero eidem Iudiciali Assessori accelerandae metallurgorum conscriptiones sibi praecedenter (!) delatae, ut primum fieri potuerit in effectum deducendae denuo committuntur.

P.P.

Quandoquidem Regio isthinc Judicio Montano ex fidedignis relationibus innotuisset in Comitatu Thordensi etiam ac Torotzko, prout et hic Valacham plebem rusticam tumultuare, ideoque conceditam praetitulatae Dominationi Vestrae metallurgorum conscriptionem ibidem, antequam rebellio sopiretur, peragi ac terminari haud posse videretur, ideo necessarium esse censuit Judicium conscriptionem metallurgorum Radnaviensium (prout auditur) pacatorum eidem praetitulatae Dominationi Vestrae officiose defferi, quo fine itaque velit praetitulata Dominatio Vestra semet Radnaviam conferendo eandam cointelligenter cum eiatibus Dominibus Officialibus Provincialibus inchoare, negotiaque Judicialia hoc quoque in parte accelerare, commissam sibi antea conscribendi spectam postea susceptura atque quantocius Zalathnam pro celebrandis Judiciis comparitura.

Andrea Josephus Zelenkay
Judex Montanus
Carolus Winckler
Substitutus Notarius

Spectabili ac Generoso Domino Gabrieli Iabrotzki, Gremiali Judiciali Assessori. Zalathnae de dato 26-a Novembris 1784.

Orig., T.M.Z., pach. 237, f. 30.

Anno 1784 die 27-a Novembris in Sessione Caesareo-Regii Judicii Montani Transilvanici Zalathnae celebrata.

Praesentibus

Andrea Josepho Zelenkay Regio Judice Montano
Francisco Kompothi Geometra Judiciali
Carolo Winckler Substituto Notario

Absentibus

Gabriele Iabrotzki	} ob tumultum comparere nequeuntibus
Samuele Halmagy	
Daniele Knopffer	

Georgio Devai Vajda Hunyadini
Josepho Podivintzki infirmo

1 387. Constituitur ablicentiatu miles ex Regimine Barcoiano Magyar Marton vocatus pro num penes fodinam Lauretanam dicarum incisorem agens, qui circa tumultum die Jovis in 25-am Novembris incidente praeterlapso noctu excitatum interrogatus recenset: Quod huttmannus primarius dictae fodinae in Fatzebaia Lauretanae proxime praeterlapso die Jovis noctu

volens Valachis laboratoribus, qui tum Ieiunium Nativitatis Domini inchoare parabant, hilarem distractionem comparata pro se duarum cupparum cerevisia et reliquis cremato ac iussis duobus laboribus Valachis, uno videlicet hontarone, altero eiusdem huttmanni operario ut fidibus canerent fecerit et ubi dum omnes compotassent ac saltassent eidem huttmanno animus instituendi ioci advenerit quem in finem hontaronem Mutzu Iuon ad indusium usque exutum versus fodinam Czupan Stollnam dictam ubi exponens erat, eo dato nuncio miserit, ut eundem exponentem quasi penes fodinam Lauretanam existentes huttmannus et laboratores ab irruente praedonum turba invasi intercepti et ligati essent, obindeque sibi fuga consulere velit, certiozem redderet sub idem tempus, quemadmodum ab aliis intellexit exponens, ipse huttmannus dato uno ceruleo pectorali et viridi exponentis pileo hussaronico laboratoribus Dobra Illie fodinae vigili et Mutz Iuon fabro lignario rubro pectorali caligis et clamide collis vulpinis exposita et coturnis a zingaro fabro fodinali Iovul detractis, eosdem supra Czupan Stollnam deduxerit ubi exponentem ex alio cramo fugientem vidissent successive tres praehabitos sclopos post ipsum exploserint clamantes fogmeg, fogmeg bassom a lelkie tolvajat. Quo super testem agere possunt frater laboribus Mertan Steffan hontaro, qui vidit eosdem semet vestibus huttmannos induo prout et scriba qui id ipsum vidit et audivit huttmannum alios laboratores ut se sequantur huttmannissa Sandor vocatus concitari, quo numero plures instar latronum appareantur ideoque necessitatus fuerit casum suum Zalathnae tam Domino de Exner qua principali fodinae curatori, quam Judici Montano ibidem praesenti, quam Dominibus Militaribus Officialibus statim in timore et tremore vel ex eo festinanter deferre ut vigilantes sint, ne a praedonibus Zalathna invadatur, atque ita ego Militarem Regulam bene sciens in omnem casum et eventum extra culpabilitatem constituatur, quae prae recensita quod taliter acta et facta exstiterint, sequenti die ad fodinam redux me de omnibus circumstantialiter informari fecit, ubi per huttmannum contra me blasphemantem nimium quantum repraehensus extiti. Quod autem sclopeta eo tum post me explosa sint vicinae fodinae Sanctae Mariae huttmannus bene audivit et scit testabiturque cum aliis eiusdem fodinae laboratoribus.

1 388. *Constituitur Martinus Hartl*

Qui dicit: Omnino audivi eodem nocturno proximo die Iovis tempore intra 8 et 9 horam tres eiaculationes sclopetorum propriis auribus ad Czupan Stollnam utrizatam intervencas, quod ipsum Raiter quoque Mihai, Szabo Samu, Krissan Nyikora, Bisztran Ieremia et Vintzan Gavrilla audivisset, e quibus Raiter Mihai, Ioan Marschall, Krissan Nyikora et Krissan Irimie examinati id ipsum confirmant qua de causa autem id furtum sit, non nisi sequenti die, dum milites etiam ad fodinam venisse, rationemque explosionis uberius intellexisse.

1 389. *Constituitur Ujhellyi Sandor laborator fodinae Lauretanae et huttmannissae scribae*

Qui dicit: Se e fodina utrisato tempore et nocte exivisse, quid apud huttmannum actum sit non audivisse, nec vidisse, verum oculis suis vidisse fabrum lignarium Mutz Iuon in vestibus huttmanni Trafftzer rubro pectorali, cerulea clamide et caligis nec non coturnis a fabro ferrario fodinali Iovul dicto acceptis fodinalem vero vigilem Illie ceruleo pectorali et pileo viridi indutum fuisse, atque cum una flineta e cramo dictum Mutz Iuon exivisse et cum idem constitutus in cramo fessus mansisset, hoc solum audiverit, huttmannum Trafftzer dixisse ut plures e laboratoribus pro instituenda commedia ipsum sequantur; ast nemo e laboratoribus praeter Mutz Iuon hontaronem et reliquos duos eundem secutos fuisse.

Qui dicit: Pro huttmanno Trafftzer et Illie vigile fodinali a quo pecunias sibi immanuatas percepit 4 cuppas cerevisiae eo tum ad fodinam etulerit, videritque duos musicos Valachos, unum Mussa Ioanes ex Trimpoele, alterum Moldovan alias Butsuman György ex Butsum, utrosque dictae fodinae Lauretanae hontarones saltantibus huttmanno Trafftzer et aliis laboratoribus fidibus cantasse, ac etiam crematum saltantes bibisse; unde vero et quas modalitate acquisiverint? sibi non constare.

Conclusum

Ingruente nocte reliqui hinc et inde dispersi substrati casus notionem habentes ac respective etiam huius reatus obnoxii quippe: Mutzu Iuon hontaro, Dobra Illie vigil fodinalis, Mutz Iuon faber fodinalis, Mertan Stephani frater hontaro cum Mussa Ioanes et Moldovan György zingaro fabro fodinali Iovul et huttmanno Trafftzer citandi et constituendi ordinantur.

Orig., T.M.Z., pach. 6, f. 187—188.

83

1784 noiembrie 29, Zlatna

Anno 1784 die 29-a Novembris in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalatnae celebrata.

Praesentibus

Andrea Josepho Zelenkai Regio Iudice Montano
Francisco Kompothi Geometra Iudiciali
Davide Hollo invitato
Carolo Winckler Substituto Notario
Leopoldo Halsch

Absentibus

Gabriele Iabrotzki	}	ob tumultum Valachorum comparere nequeuntibus
Samuele Halmagyí		
Daniele Knopffer		
Georgio Devai Vajda Hunyadini		
Josepho Podivintzki infirmo		

1 391. Continuatur examen sub 27-a currentis inchoatum ac vi conclusi iudicialis de 27-a Novembris in hodiernum diem translatum ratione tumultus in Facebaja patrati et

Constituitor Tyirilla Száv frater fabri lignarii Mutz Iuon hontaro

Ex quo queritur: recensent totam historiam quo die Iovis nocturno tempore ad fodinam Lauretanam Facebajensem per huttmannum Trafftzer tumultuose instituta exstitit.

Ego proximo die Iovis noctu dum e fodina exivissem, iussus sum per huttmannum Michael Trafftzer versus Tzupan Stollnam eo cum informatione fugere ut ibidem existentem dicarum incisorem Martinum eo ter facerem, quod huttmannus Trafftzer aliique laboratores a latronibus obruti verberibus efficiantur et ligentur, ideoque fugere vellent; quo ad eiusdem

mandatum fugiens nuncium detuli, qui eodem statim territus fugam indilate cepit. Ego autem versus vallem circumiens ad fodinam redivi, interea huttmannus cum fratre meo Mutz Iuon fabro lignario, cui vestes suas utpote clamidem et caligas ceruleas, pectorale rubrum et cothurnos ut iisdem semet indueret, zingari Iovul dedit et vigile fodinali Dobra Illie penula et potuso induto, sclopis tribus armati versus Tzupan Stollnam processerunt et successive exploserunt et hungarice blasphemavit huttmannus, quid autem, cum ego hungarice non sciam, ignoro.

1 392. *Constituatur Mutz Iuon faber lignarius fodinalis*

A quo queritur: Ut tumultum in Fatzebaja penes fodinam Lauretanam excitatum circumstantialiter enarret.

Recognoscit et ita prout Magyar Marton et frater suus Tyrilla Száv hontaro fassi sunt per omnia acta et facta exstitisse, immo sibi cum hungaricam linguam calleat, per huttmannum Michel commissum esse ut haec verba fogmeg bossom a lelke tolvajat clamet et nihil metuat, se pro omnibus stare velle atque ita explosis tribus vicibus sclopetis dum profugientem Martinum Magyar vidissemus ad cramum redivimus.

Quare ergo non clamastis post incisorem hontaronem Martinum Magyar dum vidistis profugisse, ut ad nos redeat?

Nec huttmannus, nec nos quidquam desuper diximus, sed fugientem permisimus, ad quod dixi me metuere, ne ex hac historia malae sequelae oriantur, sed huttmannus nos nihil ad metuendum habere respondit.

1 393. *Constituatur fodinalis vigil Dobra Illie*

Ex quo queritur qualiter proximo die Iovis penes Czupan Stollnam Lauretanam tumultus excitatus fuerit?

Recognoscit omnia illa quae per Magyar Marton hontaronum praecedentes fatentes constituti et dicarum incisor prolixius recensuerunt ac fassi sunt, per huttmannum Trafftzer se adanimatos ut praefatum incisorem penes Czupan Stollnam existentem terrefaciant, prout etiam fecerunt, posteaquam prius cerevisiam et crematum quod iste constitutus ex Nadastia eiate incola Anoka dicto mediam cuppam attulisse confitetur bibissent et in cramo transvestivissent, cum zingari Iovul constituti uxoribus saltassent.

1 394. *Constituatur Mertan Stefani frater hontaro Mertan Simion*

Qui dicit: Se eodem utrizato die Iovis propter infirmitatem post meridiem domum ivisse, adeoque nihil vidisse ac scire.

1 395. *Constituatur faber fodinalis zingarus Gongolja Iov*

Qui fatetur: Eodem utrizato die Iovis providum Gligor a lui Vaszilie Ianos filium minerarum separatorem ex mandati huttmanni Trafftzer ad se venisse ut cothurnos proprios daret, prout etiam dedisse se fatetur.

1 396. *Constituatur Michael Trafftzer huttmannus*

Ex quo quaeritur qualiter tumultus penes fodinam Lauretanam Fatzebajensem evenerit.

Huttmannus primo quidem negavit, cum suo scitu et voluntate praerecensitum tumultum accidisse, verum posteaquam Mutz Iuon, Tyrilla Száv ac subseque Dobra Illie totam quantam historiam ab ovo illi adstanti ad faciem edixissent, tandem et ille conscientia tactus cuncta confessus id addendo, totius huius casus ansam suppeditasse providum Kosztis Avram, qui dum alii ibidem in cramo penes fides saltassent, muliebribus vestibus indutus iocos tractaverit, quo viso quasi Dominus Deus ipsi mentem eripuisset, se quoque ad instituendum in quaestione vertentem iocum, ex quo talis tumultus et consequentia secuta est, inductum fuisse vestesque suas ut transvestiti cum eo Mutz Iuon et Dobra Illie nec non Tyrilla Száv, quem praee-

dere et fugere quasi idem huttmannus cum reliquis metallurgis laboratoribus per latrones obeuntus et ligatus esset, tumultum ad Czupan Stollnam excitaret, incisoremque Martinum Magyar terrefaceret, qui imbecillitate ductus abinde profugit et incante satis larmam causavit.

Conclusum deliberativum

Cum ex praevis institutis examinibus et confrontationibus manifestum prodeat quod primo proximo die Iovis nocturno tempore, dum Valachi ultimum ingruente ieiunio Natalis Domini Carnibus Vesci desiissent admittente huttmanno laboratores Lauretanae fodinae Faczebajensis penes duas fides praecinentibus Mussa alias Kirsztia Ioanes ex Trimpoele et Moldovan alias Butsuman György ex Butsum ibidem minerarum evectores agentibus 4 cuppas cerevisiae per Graec Iuon minerarum vectorem Zalathna allatas suppeditante huttmanno et mediam cremati ex Nadasdia per vigilem fodinalem Dobra Illia allatam hausissent ac saltassent laeticassentque viso per huttmannum Trafftzer provido Kosztinas Avram vestibus muliebribus induto iocos per eundem exerceri, ipse huttmannus Trafftzer inductus a se persvasis providis Mussa Iuon fabri lignario et Dobra Illie fodinali vigili vestes suas utpote: clamidem, rubrum pectorale et caligas suas hungaricas aequae ceruleas priori illorum posteriori vero subuculam ceruleam dedisset atque ita utpro terrefaciendo penes Czupan Stollnam existentem hontaronum incisorem Martinum Magyar terrefaciant, providum Tyrilla Száv hontaronem ea cum instructione praecedere iussit, quasi idem huttmannus cum laboratoribus in cramo per grassantes latrones ex improvise obrutus ac ligatus teneretur, prout etiam dictus Tyrilla Száv velociter eorsum fine eo fugiendo tumultum excitavit. Huttmannus vero iuste cum Dobra Illie praehabito societatis urburariae sclopeto et Mutz Iuon alio per huttmannum suppeditato sclopeto armati secuti sunt, atque supra eandem Czubau Stollnam consistentes ternis vicibus sclopeto explosorint, Mutz Iuon vero cum hungaricam quoque linguam calleret per huttmannum Trafftzer haec verba: fogmeg bassom a lelki tolvajat iterare et clamare iussus est, quin ex post territum et fugientem incisorem e fuga revocassent et ne tumultum quoque modo excitet, verbis aut nuncio cohibuissent, quo ita trepidantur usque ad oppidum Zalathna perveniente et quae ad fodinam per larvatos latrones acta et facta sint suae competentiae notificante eo commendans capitaneus Dominus de Richard cum caeteris dominibus Officialibus eo permotus est, ut e vestigio corporalem Debretzeni cum 8 gregariis ex Inclyta Legione Orosziana et sex hussarones aequae gregarios ex Inclyta Legione Toscanianae distinctis viis circa dimidium noctis usque ad dictam fodinam Lauretanam expediverit, quibus eo pervenientibus fraudem et dolum larvati tumultus deprehenderunt, ac sequenti die reportarunt. Ob quod siquidem non modo praelaudatus commendans Capitaneus verum etiam principalis fodinae curator Dominus de Exner exemplarem satisfactionem a Regio Iudicio Montano sollicitassent, quod recte sub tempore grassantium latronum rebellantis Valachicae plebis ad fodinam oppido proximam, ubi huttmannus bene novit Militarem Manum pro publica et Aerarii Regii securitate excubare, illicitas iaculationes et tumultus sciente, consentiente et cooperante huttmanno adeo pertinaciter exerceri tanto minus licitum fuerit, quam quod etiam per circulares publicatas iteratis vicibus et temporibus severe interdictae fuerint. Ob inde cum huttmannus, cui laboratores per societatem concrediti habentur, bono exemplo praere et singulos a qualibuscunque excessibus cohibere debuisset, neque tamen secus fecerit, eundem in exemplum aliorum 30, vigilem fodinalem

vero Dobra Illie 28, providum Mutz Iuon et fratrem eius Tyrilla Száv 24, providum demum Cosztis Avram se muliebribus vestibus transvestientem et huttmanno (prout dicit) ad praesentem tumultum ansam et incitamentum 16, providum vero Gligor alias Vaszilie Ianos filium a zingaro Iovul cothurnos ementientem 12 solidis baculorum ictibus per corporalem in domo cameratico infligendis coercendos, praeterea vero cum milites pro larvatis latronibus inaniter e cum deterioratione calceorum et solearum nocturno tempore fatigati expediri debuerint, cuique gregario 15 corporali vero 30 cruciferos una et insimul ita persolvere tenebuntur, ut exinde huttmannus 1 Rfl. 30 xr., vigil Dobra Illie 1 Rfl., Mutz Iuon vero 45 xr. et Tyrilla Száv totidem in summa 4 Rfl. importantes solvere tenebuntur. Pro futuro vero ne illas iaculationes, computationes et saltus ad fodinam in cramo exercent sub poena 50 baculorum inhibentur, ac ut etiam iudiciali obequitatori pro citandis et constituendis excessoribus exmisso diurnum per 30 cruciferos repartitione pro duabus diebus exolvant decernitur.

.....
1 402. Judicialis Assessor Montanus Dominus Daniel Knopffer sub dato 2-a et praesentato 22-a Novembris a.c. siquidem in peripheria Hunyadiensi conscriptionem metallurgorum et ferricultorum absolverim et trans Marusium in Nagyág, Csertes, Toplitza, Voia, Kis et Nagy Almas, nec non Pojana et Tekerö metallurgi conscribendi restent, ideo petit sibi tabellas praescriptorum metallurgorum tam de anno praeterito, quam phileras pro auspicianda nova conscriptione necessarias quantocius submitti, ne sub periodo iudiciali aliquis Assessorum eo divertere cogat.

Conclusum

Cum litterae antelatae de 2-a Novembris exaratae nonnisi 22-a currentis Zalathnam allatae sint et in praedictis locis montanis tumultus Valachorum necdum cessaverint, desideratae tabellae cessante tumultu quamprimum a parte provinciae ad dicta loca quispiam commissariorum exiverit sollicitanti Domino Knopffer eo securius transponi poterunt.

.....
1 404. Anno 1784 die 23-a Novembris expeditur per Judicem Montanum sigillum iudiciale citatorium vigore cuius Regii huttmanni Nagy Almasiensis, Tekeröiensis, Pojanensis, Stanisiensis, Dupapiatrensis, Bukurestiensis, Kristyoriensis et Rudaensis cum gorniconibus montium item magister Czebensis et Hertzeganiensis intra triduum in praesentiam Iudicii Montani pro personali comparitione citantur, ut omnes et singuli ad fidelitatem erga Principem pacemque tranquillitatem tam per se tenendam et observandam, quam etiam per alios sibi subordinatos metallurgos Valachos observari faciendam atque ita ad promovendam cum Aerarii Regii utilitate culturam modis omnibus exortentur et serio Officii Regii commoneantur.

1 405. Eodem ad preces metallurgi Kis Almasiensis Balthasar Schvab expeditur sigillum admonitorium praeceptorium etc. contra omnes et singulos qui stompas et fodinas eiusdem ac Illustrissimi Domini Liberi Baronis Danielis Josika de Branitska in territorio Stanisiensi habitas ferramentis ac aliis requisitis et instrumentis potentiose invadentes spoliaverunt, quo manentur ut ablata omnia intra octavam restituant, ruinata restaurent et ad operationis opus perducant, secus graviolem animadversionem se incursuros noverint.

.....
1 407. Leguntur Excelsi Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Ordines de dato 22-a et praesentatis 25-a Novembris a.c. emanati quibus

intimatur ad factam per Judicem Regium Montanum sub 17-a eiusdem remonstracionem eidemque advolutum Abrudbanyensium incolarum metallurgorum in angustiis et periculo constitutorum supplicem libellum, eosdem non solum Generali Militari Praefecturae intuitu sucursus et auxilii, verum etiam Regio Gubernio ratione victualium aliorumque necessariorum recommendatos exstitisse, quod fine dandae supplicantibus resolutionis eo adnexo Judici Montano notificatur ut siquidem Caesareo-Regium Primarium Officium Montanum in substrato tumultum Valachicorum cum Domino Capitaneo de Richard alioquin de tempore in tempus remonstracionem suam submittat, in casu quo Judicio desuper innotesceret, non separatim repraesentet sed certiorato desuper Primario Officio Montano cum eodem cointelligenter remoneret.

Conclusum

Praeaudati Ordines Thesaurariales iam die 26-a Novembris a.c. Seditiae Montanae Abrudbanyensi in copia tam pro sua, quam etiam metallurgicae plebis futura notitia et directione communicati ac intimati habentur.

.....
1 409. Samuel Deskovits Illustrissimi Comitum Gregorii Kun plenipotentarius sub dato 25 et praesentato 27-a Novembris a.c. exponit qualiter turbulento hoc tempore praeter reliqua sua mobilia bona etiam duo equi cum hinnulo per rebelles Valachos abducti fuerint et prout sibi intelligere licuit eosdem in Hertzegan reperiri posse, quare rogat eorundem restitutione effectuari.

Conclusum

Communicetur in originali erga restitutionem cum Peripheriali Officiali Boicensi Domino Josepho Buccovaj, ut medio in sui praesentiam accersendi localis huttmanni Hertzeganiensis Popa Jozziv et gornikonum debita sub praecautela (!) super praemissos indagari curet, apud quem nominanter eiatem metallurgum depraedati equi existant, quibus taliter rescitis idem supplicans super revindicatione suis viis et modis debitam per assistentiam congruas dispositiones facere queat.

1 410. Excelsi Caesareo-Regii in Monetariis et Montanisticis Thesaurarius Transilvanici Ordinibus de dato 27-a et praesentatis 28-a Novembris emanatis intimatur Judicio Montano iuxta Intimationem Aulicam de 20-a Novembris emanatam Sacratissimam Suam Majestatem vigore factae per Excelsam Regiam Cancellariam Hungarico Transilvanicam Aulicam sub 19-a eiusdem remonstracionis investigationem exortorum in comitatu Aradiensi et Transilvania tumultum Dominis Comiti a Jankovits et Generali a Papilla clementer ita detulisse, ut idem in opere investigationis cum praeteritione omnium Ordinarium Instantiarum progredi possint. In quorum proinde conformitatem committitur Judicio et praetactis Dominis Regiis Commissariis in omnibus debitam partitionem praebeat, omnia necessaria supeditet et iuxta eorundem dispositionem omnia sine mora ordinentur.

Conclusum

Gratosi hi Thesaurariales Ordines deservientes pro cynosura et observantia etiam in pleniore Judicio reproducantur.

Inclytum Caesareo-Regium Judicium Montanum Transilvanicum!

Vi ordinationum Regio Thesaurarialium Protocollum super actis montanisticis pro mensibus Octobri et Novembri anni currentis fine revisionis submittere non defuissemus, quemadmodum pro mense Octobri praeparatum expeditumque erat, ast quia per cladem oppidanam miserandum nostrum oppidum montanum funditus in bonis tam mobilibus, quam litteralibus instrumentis praetiosis publicis et privatis sub 6-ta proximius effluxi mensis Novembris die exstaret devastatum, acta etiam montana cum reliquis omnibus actis publicis, partim in domo praetorali, partim apud aedes Notarii existentia, ex toto per praedones sunt non solum contrita attramento luto et pedibus malefactorum commaculata, dislacerata, immo prouti relatum, maiori in parte cum nonnullis litteralibus instrumentis per praedones in cumulum congestis et hinc suffuratis, partim setigeri etiam sunt adusti. Ob quem casum et oppidi lacrimabilem stratum siquidem praefatis ordinibus Regio Thesaurarialibus pro effluxis iam duobus mensibus, et quidem pro Novembri, cum nulla adsit oppidi securitas circa iudicii administrationem et a tribus septimanis inter praesentem hancce turbulentiam leges etiam silerent satisfacere nequeamus, humillimam hancce inter lacrimas repraesentationem nostram submittentem, solita promptitudine perennamus. E Sessione Montana Abrudbanyensi, die prima Decembris 1784 celebrata.

Inclyti Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici

afflictissimi servi
Franciscus Fikker
Montium Magister
Iosephus Nagy Rakosi
Juratus Oppidi Notarius

Pe verso: praesentata 4-ta Decembris 1784.

Copie, T.M.Z., pach. 776, f. 184.

Anno 1784 die 6-a Decembris in Sessione Caesareo-Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalatnae celebrata.

Praesentibus

Andrea Iosepho Zelenkay Regio Iudice Montano
Carolo Winckler Substituto Notario

Absentibus

Gabriele Iabrotzki
Samuele Halmagyi
Daniele Knopffer } necdum comparentibus

Georgio Devai Vajda Hunyadini
Iosepho Podivintzki in Provisorialibus
Francisco Kompothi in Officiosi Iudicio incognitis

1 414. Caesareo-Regius Sylvarum Curator Csertesiensis Dominus Sutoris exponit tenore suarum litterarum de dato 30-a praecedentis et praesentato 1-a Decembris anni labentis, qualiter de Inclyta Legione Tuscana hussarones quidam Csertesini pernoctantes incolum eiatem Murza Angyel cum filio et genero eiusdem, postquam apud eum plumbum et pulveres pyrios reperissent, ligatum Devam perduxissent unam, altera vero vice cum Provisore Domini Baroni Josika venientes providum Vermegan Iuon, apud quem plures equos de equatio Domini de Bartsai et Baroni Josika per praefatos abactos deprehendentes aequae Devam ad publicos carceres coniciendum secum abduxissent, proinde cum sollicitus esset ne cum metallurgis pariformiter procederent, informari cupit ab Inclyto Iudicio, qui tali casu emergente facto opus haberet.

Conclusum

Iam sub eodem praesentati dato pro cynosura eidem Sylvarum Curatori Michaeli Sutoris judicialiter rescriptum ac intimatum est: Quod siquidem Iudicium nemini praedonum aut rebellium protectionem, aut asyllum contra ordinationes Altissimas Legesque Patrias admittere possit; ideo quicumque praedonibus se admiscuerunt, iverunt vel res depraedatas secum attulerunt, aut eosdem ad se malitiose receperunt quamprimum per militares aut comitatenses extradari sollicitabuntur absque mora nomine Iudicii resignentur, quandoquidem Iudicium solos metallurgos non autem praedones in Csertesensi Hondol tolerare velit.

.....
1 417. Josephus Lötsei fodinae Rudensis Ribiczianae urburarialis curator excusat se ipsum scriptis Inclyto Iudicio litteris de dato 28-a praecedentis et praesentato 2-da Decembris 1784 propter praesentem tumultum Circulari Mandato Judiciali vi cuius eundem quoque Zalathnam venire oportuisset, obsequi non potuisse, se tamen proxime venturum sperare. Notificat per loci incolas et Kristyorienses rebelles rusticos pulveres pyreos, saevum et quidquid ferri reperissent, ablata fuisse. Ad haec propter accelerandam fugam ne caperetur a tumultuosis 3 libras auri in pulvere extracti relinquere debuisse, quod aurum quonam devenerit cum stomparii eo tempore coram adfuissent, eisdem notum erit.

Conclusum

Iam praeve nomine Magnificae Dominae viduae Ribitzeianae comparenti stomparum et fodinae curatori Barnard sigillum inhibitorium contra omnes et singulos videntes fodinae ac stomparum invasores, prout et admonitorium, ut ablata quo meliori modo ac ociore tempore sub gravi animadversione restituenda extradatum est. Quod ipsum Rudaensi quoque huttmanno locali Faur Iszak iniunctum ac intimatum est.

1 418. Inclyta Administratio Vajda Hunyadiensis medio sui insinuati de dato 28-a praecedentis et praesentato 2-da Decembris anni labentis an in puncto furti deprehensos reos 3 metallurgos urburarialis fodinae Muntzell nuncupatae Inclyto Iudicio Montano? aut vero foro tabulari transponere debeat officiose percontatur.

Conclusum

Iam sub 4-a Decembris eidem Administrationi circa praescriptos metallurgos praedocinii crimen incurrentes judicialiter rescriptum est, ut iidem captivi praeve examinati, confrontati ac in confessis existentes tanquam publicae pacis et tranquillitatis turbatoribus et rebellibus Valachis sese

associantes praedones eo facto criminalem prosecutionem ac poenam promerentes competenti Foro Magistratuali Comitatus Hunyadiensis Tabulae Continuae Judiciariae cum examinibus et actis eo fine reaccludendis nomine Judicii Montani statim ac de facto transponantur.

1 419. Dominus Josephus Nagy tenore sui supplicis libelli de praesentato 2-da Decembris anni currentis refert se et suum comitem a praedonibus in territorio Zalathnensi omnibus apud se ipsos repertis spoliatis fuisse, quorum antesignatos duos milites ablicentiatos utpote Drumar Russan et Stÿop Philip cum in Boiczensi Peripheria loco Valle Arszului in laboribus constitutos esse intellexisset, satisfactionem sibi judicialiter ab iisdem desumendam atque impertiendam Inclyto Judicio humillime supplicat.

Conclusum

Praesens supplex libellus in originali eo fine transponitur Peripheriali Officialli Boicensi Domino Josepho Bucovai, ut antelatos praedones Boiczam se recipientes et ibi latitantes illico intercipi et Inclytae Tabulae comitatus Hunyadiensis Judiciariae cum allegato supplici libello ac rebus penes ipsosprehendendis nomine Judicii Montani Transponat.

1 420. Iuxta Insinuatum Excelsi Gubernii committere aequae non defuit Excelsus Thesaurarius Regius medio suorum Ordinum de dato 1-a et praesentato 2-da Decembris 1784 emanatorum quatenus in arcendis Judaeis a locis montanis et potissimum occasione tumultuationis expillatis signanter Brrad eorsum pro coemendis rapinis convocantibus Judicium quoque Montanum debitam vigilantiam per loca montana procurare curae haberet.

Conclusum

Per Circulares Judiciales penes communicationem attactorum Ordinum et allegatorum depraedatarum rerum, auri item et aliorum pretiosorum distractio serio omnibus et singulis non modo interdicitur, verum etiam ne Judaeis a locis montanis arcendis hoc fine loca montana adire attentantibus ullo modo renundare praesumant.

.....

1 423. Remonstrat Sedria Montana Abrudbanyensis medio suarum litterarum de dato 1-ma et praesentato 4-ta Decembris anni labentis se propter instantes et maxime Abrudbanyae grassantes tumultus in expendendis Prothocollis de mense Octobri et Novembri a.c. Ordinationi Excelsi Thesaurarius Regii haud satisfacere potuisse, cum et universa acta a Domo Praetorialis aequae ac Notarii per ipsam tumultuantem plebem disiecta, pedibus conculcata et diluerata exstitissent atque adeo ad meliora usque tempora jura etiam filere coguntur.

Conclusum

Praesens haec remonstratio submittatur Excelso Thesaurariatu Regio-

1 424. Excelsus Thesaurarius Regius vigore suorum Ordinum de dato 22-da praecedentis et praesentato 5-ta Decembris 1784 pro necessaria disponendorum dispositione relationem de tempore in tempus tam ab Inclyto Officio, quam vero Judice Montano subscriptam sibi submitti exposcit et insimul ut restantes Prothocollorum extractus non obstante rebellionis tempore, quae proxime militaribus copiis sopienda speratur, quantocius expedire studeret poscus Judicium Montanum admonet.

Conclusum

Quemadmodum in obiectis tumultum plebis Valachicae concernentibus porro quoque specialis attentio et cum Primario Officio cointelligentia modalitate praescripta obsequabitur, ita tam alia agenda, quam extractus Prothocollares per tumultus etiam Valachicae plebis utcumque retardati pro possibili accelerandi submittentur.

1 425. Communitas Abrudbanyensis implorat auxilium militare scriptis Inclyto Judicio litteris de dato 4-ta et praesentato 6-ta Decembris 1784 quo mediante ingraevescenti de novo omnium circumiacentium possessionum tumultui plebique ipsi tumultuanti et longe maiorem cladem quam prior fuisset oppido montano Abrudbanyensi minitanti resistere valeat. Regia id ipsum etiam ordinatione postulante ut ubi maior conglomeratio rebellium existerat, eo omnis militaris succursus converteretur.

Conclusum

Cum Primario Officio Montano praehabita per Dominum Judicem Montanum cointelligentia sumptis in considerationem petiti obiectis pro Abrudbanyensium securitate penes militarem statum eatenus interpellatum congrua medela posita est. Quod ipsum Magistratui Abrudbanyensi notificatum est.

Orig., T.M.Z., pach. 6, f. 202—205.

86

1784 decembrie 13, Zlatna

Anno 1784 die 13-a Decembris in Sessione Caesareo-Regii Judicii Montani Transilvanici Zalatnae celebrata.

Praesentibus

Andrea Josepho Zelenkay Regio Judice Montano
Carolo Winckler Substituto Notario

Absentibus

Sub 6-ta Decembris specificatis.

1 438. Caesareo-Regius Sylvarum Curator Csertesiensis Dominus Michael Sutoris et Ioannes Gombos urburarialis mandatarius penes suam de dato et praesentato 11-a Decembris a.c. emanatam remonstrationem communicando requisitoriales ad Inclytam Tabulam Continuam Comitatus Hunyadiensis Judiciariam intuitu Devae arrestati praedonis Murza Angyel Csertesiensis metallurgi sub 5-ta Decembris a.c. exaratas instant a parte quoque Regii Judicii Montani praelibatam Tabulam eo permoveri, ne hunc praedonem a factis et actis in specie facti praeadnexa uberius depictum toti vicinae metuendum ad preces cognatorum bene opulentorum et omnes facultates pro ipso offerre ac devovere paratorum ex aresto quoquo modo dimittatur et libertati assecatur.

1 439. Non absimiliter communitas quoque Germanica metallurgorum Csertesiensium sub eodem praesentati dato pariter lamentabiliter exponit Regio Judicio Montano qualiter nonnulli nobiles milites secum de pago in pagum ducentes et Valachos insectantes adeo in tremorem omnes metallurgos Csertesiensis suis excessibus coniecerint, ut plerique derelictis prolibus et

uxoribus ad montes sese recipere, a stompis et fodinis sese absentare cogantur, ut adeo novi tumultus nisi grassatores illi nobiles quo citius compescantur, exoriendos fore manifeste metuere possint, cum autem hic procedendi modus nemini privato ad faciendam vindictam concessus sit, instant competenti via ac modo eosdem grassatores nobiles quantocius coercendos exoperari.

Conclusum

Penes communicationem allegatorum tam Illustrissimus Gubernialis Consiliarius Dominus Michael de Bruchenthal, quam etiam Tabula Continua Comitatus Hunyadiensis Judiciaria sub 11-a currentis competenter per Iudicium Montanum requisiti sunt ut ulteriores grassatoribus nobilibus excursiones et excessus interdiceret et ab accessu locorum metallurgiorum patrandisque violentiis cohibere atque ita pacem et tranquillitatem ad exercendam metalliculturam necessariam ibidem quantocius procurare, non absimiliter etiam ne praescriptus Murza Angyel ob gravia praedocinii delicta in arestum a carceribus quoquomodo dimittere haud gravanter velint. Quod ipsum sub eodem etiam medio Sylvarum Curatoris antelati communitati metallurgicae Certesiensi pro sui notitia et acquiescentia sub eodem intimatum est.